
SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO
---

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 244 del 29/09/2017

Registro del Settore

N.  109 del  28/09/2017

Oggetto: Affidamento  del  servizio  di  indagine  idrogeologica  ed 
idrochimica della falda superficiale in direzione Nord dell'area 
di  indagine relativa ad un lotto di  terreno ubicato nel  centro 
abitato di Soliera 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Vista la relazione tecnica di seguito riportata:

Richiamato l'Atto Dirigenziale della Provincia di Modena prot. n° 87079 del 27.08.2013, con cui è 
stato concluso con Autocertificazione, il  procedimento di caratterizzazione di un lotto di terreno 
ubicato nel centro abitato di Soliera (MO), Via Nino Bixio;

Preso atto che,  a conclusione del  procedimento di caratterizzazione del sito in  esame, era  stato 
prescritto  al  Comune,  in  qualità  di  proprietario  delle  aree  in  esame,  di  effettuare  un 
approfondimento  di  indagine idrogeologica  ed  idrochimica  della  falda  superficiale  in  direzione 
Nord  dell'area  di  indagine,  visti  i  valori  elevati  di  Boro  rinvenuti  in  alcuni  pozzi  della  zona,  
finalizzata alla ricerca di eventuali sorgenti primarie di contaminazione; 

Vista  la  comunicazione della  Provincia  del  8  aprile  2015 assunta  al  protocollo  del  Comune al 
numero 5300/2015, con la quale si richiede al Comune, al fine di individuare eventuali sorgenti  
primarie di contaminazione su cui intervenire  per attuare un risanamento della falda superficiale ed 
attuare  misure  di  prevenzione  per  la  tutela  della  salute  pubblica,  di  effettuare,  tra  l'altro,  una 
indagine conoscitiva, mediante scavi con pala meccanica, nell’area non edificata prossima al punto 
d’acqua C13 dove si è rilevata la più elevata concentrazione di Boro nelle acque del pozzo;

Per ottemperare alle richieste della Provincia, in data 25/01/2016, alla presenza del geologo dott.  
Chierici  e dei tecnici  di  ARPAE Francesca Cerniglia e Maria Grazia Scialoja, si sono svolte le  
operazioni di movimentazione terra nell’ambito del perimetro del parcheggio di vai Mazzini, area 
individuata come potenziale sede della sorgente primarie di Boro, e nello specifico:
1)  sono stati  fatti  15 scavi,  in  cui è stato possibile  notare a  profondità  variabili  la  presenza di 
materiale di riporto di origine antropica costituito da frammenti di laterizi, calcestruzzo, ciottoli, 
blocchi di smalti bianco e uno strato di riporto costituito da cenere grigiastra, presente in maggior  
quantità negli scavi prossimi al pozzo C13.
2) si è proceduto al campionamento di riporto costituito da cenere grigiastra nello scavo denominato 
S1 in cui i parametri ricercati sono stati: metalli pesanti, boro e fluoro.
3) gli esiti analitici del campione S1 hanno evidenziato l'alta concentrazione di Boro presente nel 
materiale campionato potrebbe costituire la fonte di contaminazione delle acque sotterranea nella 
zona investigata. 
Alla luce di quanto sopra ARPAE suggerisce di procedere, fin dove possibile, alla rimozione dello  
stesso fino alla profondità circa di 1,50 m da p.c. 
Prima di procedere alla rimozione del terreno è necessario eseguirne la caratterizzazione, per questo 
motivo è stato chiesto ad AIMAG di eseguire la predetta caratterizzazione del terreno, operazione 
per la quale AIMAG ha presentato un preventivo di spesa di €. 700,00 oltre ad IVA 22%
E' quindi necessario prevedere la spesa di € 700,00 oltre a € 154,00 per IVA 22%, in totale € 854,00 
da imputarsi al Cap 1576 “altre spese per la tutela dell'ambiente”del P.E.G. 2017.

La Responsabile del Servizio
 Ambiente e Verde Pubblico

                                                                                                              F.to M. Grazia Garavaldi

Considerato che ai sensi dell'art. 37 co. 1 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 “Le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40 mila 
Euro e di lavori di importo inferiore a 150 mila Euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ”;

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 il quale prevede la possibilità di ricorrere per  



gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro all'affidamento diretto;

Preso atto che,  secondo quanto esposto  nella  relazione  tecnica,  risulta  opportuno impegnare a 
favore di Aimag spa la somma di Euro 854,00 IVA per effettuare un approfondimento di indagine 
idrogeologica ed idrochimica della falda superficiale in direzione Nord dell'area di indagine relativa 
ad un lotto di terreno ubicato nel centro abitato di Soliera (MO), Via Nino Bixio;

Considerato che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:
a)  il  fine  che  l’Amministrazione  comunale  intende  conseguire  è  individuare  eventuali  sorgenti 
primarie di contaminazione su cui intervenire  per attuare un risanamento della falda superficiale ed 
attuare misure di prevenzione per la tutela della salute pubblica;
b) l’oggetto del contratto consiste nella caratterizzazione del terreno posto in via Nino Bixio;
c) la forma del contratto è quella del presente atto firmato per accettazione;
d) la modalità di scelta del contraente è il sistema sistema dell'affidamento diretto come indicato  
sopra;
e)  i  pagamenti  saranno effettuati  entro 30 giorni  dalla  presentazione delle  fatture,  dopo averne 
riscontrato la regolarità;
f) l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità, previsti dall'art. 3 della legge n° 136 del  
13/08/2010 e successive modifiche, dei movimenti finanziari relativi all'appalto. Il mancato utilizzo 
del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità 
delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 3 comma 9-bis della  
legge n° 136 del 13/08/2010;

Vista la  legge n°  136 del  13/08/2010,  e  successive modifiche,  ad oggetto “Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”;

Dato atto che alla copertura della spesa si farà fronte con mezzi di bilancio;

Visto il bilancio di previsione approvato con Del. C.C. n. 109 del 20/12/2016 e il Documento Unico 
di Programmazione relativo al triennio 2017-2019 approvato con Del. C.C. n. 107 del 20/12/2016;

Vista la deliberazione di G.C. n. 140 del 29/12/2016 di approvazione del P.E.G. per l'anno 2017 con il  
quale sono state assegnate ai responsabili di settore le relative risorse finanziarie;

Visto il Dlgs n. 50/2016;
Visto il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010; 
Visto il Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000,  per la parte non abrogata e trasfusa nel 
D.P.R. 207/2010 e nei  limiti di compatibilità con il D.Lgs. N° 50/2016;
Visto l’art.4, co.2 D.lgs. 165/2001;
Visto l’art.183 co.9 D.lgs. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n.33/2013 come modificato dal D.Lgs. n.97 del 25/05/2016 ed in particolare l’art.23 
“obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;
Visto l’art.42 , co. 6,7,8 dello Statuto Comunale;
Visto l’art.23 del Regolamento di contabilità;

Considerato che:
-  come  disposto  dall’art.183,  co.  7  del  D.Lgs.  18/08/2000  n.  267,  la  presente  determinazione 
dispiega la propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  territoriale  del  Settore  Finanziario,  con 
l’esclusione  di  qualsiasi  altra  forma  di  verifica  di  legittimità  degli  atti  (Circolare  n.  1/97  del 
Ministero dell’Interno); 
- il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti 



disposizioni in materia;

         Quanto sopra ritenuto e premesso

DETERMINA

DI AFFIDARE, con le modalità  indicate in  premessa,  il  servizio di  indagine idrogeologica ed 
idrochimica della falda superficiale in direzione Nord dell'area di indagine relativa ad un lotto di 
terreno ubicato nel centro abitato di Soliera (MO), Via Nino Bixio - Codice CIG: Z2E200E516 - ad 
AIMAG S.p.A. con sede in Via Maestri del Lavoro 38 - 41037 Mirandola (MO) - C.F. e P. IVA 
00664670361, per una spesa  di  € 700,00 oltre a € 154,00 per IVA 22%, in totale € 854,00;

DI STABILIRE, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, le seguenti ulteriori condizioni 
contrattuali, oltre a quelle previste nella relazione tecnica:
a)  il  fine  che  l’Amministrazione  comunale  intende  conseguire  è  individuare  eventuali  sorgenti 
primarie di contaminazione su cui intervenire  per attuare un risanamento della falda superficiale ed 
attuare misure di prevenzione per la tutela della salute pubblica;
b) l’oggetto del contratto consiste nella caratterizzazione del terreno posto in via Nino Bixio;
c) la forma del contratto è quella del presente atto firmato per accettazione;
d) la modalità di scelta del contraente è il sistema dell'affidamento diretto come indicato sopra;
e)  i  pagamenti  saranno effettuati  entro 30 giorni  dalla  presentazione delle  fatture,  dopo averne 
riscontrato la regolarità;
f) gli interventi devono essere terminati entro 30 giorni dalla richiesta del Comune, anche a mezzo 
posta elettronica, da parte del Comune. La penale che sarà applicata per ogni giorno di ritardo è di 
€. 50,00/gg;
g) l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità, previsti dall'art. 3 della legge n° 136 del 
13/08/2010 e successive modifiche, dei movimenti finanziari relativi all'appalto. Il mancato utilizzo 
del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità 
delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 3 comma 9-bis della  
legge n° 136 del 13/08/2010;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 854,00 IVA compresa, con imputazione al cap. 1576 
“altre spese per la tutela dell'ambiente”del Bilancio 2017, dove trovasi la necessaria disponibilità;
   
DI DARE ATTO che:
 l'esecuzione di servizi è prevista nell'anno 2017 e pertanto l'esigibilità della spesa, in base a 

quanto disposto dall'art. 183 del TUEL, è per Euro 854,00  nell'anno 2017;
 il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 
comma 8 del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dall'art. 74 del D. Lgs. 118/2011 e dal 
D.Lgs. 126/2014

 è stata verificata, di concerto con il Responsabile del Settore Finanze e Risorse, la compatibilità  
del programma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/09;

 il codice CIG assegnato al presente servizio è Z2E200E516. 

DI PROVVEDERE alla liquidazione delle spese, ai sensi dell’art.42, del vigente Regolamento di 
contabilità;

Di dare atto altresì che:
-  l'aggiudicatario  e  i  suoi  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  sono  tenuti  a  rispettare,  in  quanto 
compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti 
approvato, ai sensi del DPR n° 62 del 16/04/2013, con Deliberazione di G.C. n° 5 del 23/01/2014 e 



pubblicato  sul  sito  internet  comunale,  sezione  Amministrazione  trasparente,  atti  generali.  La 
violazione  dei  suddetti  obblighi  comporterà  per  l'Amministrazione  la  facoltà  di  risolvere  il 
contratto, qualora, in ragione della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta 
grave;
- si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del presente 
atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n° 33 
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni  da parte  delle  pubbliche  amministrazioni”,  come modificato dal  D.Lgs n.97/2016, 
nonché dalla L. 6/11/2012, n° 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della

DI NOMINARE responsabile del procedimento, ai sensi D. Lgs 50/2016, M. Grazia Garavaldi. 

L'istruttore
Monica Prandi

private:stream



SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO -  SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Affidamento del servizio di indagine idrogeologica ed idrochimica della falda superficiale in direzione Nord 
dell'area di indagine relativa ad un lotto di terreno ubicato nel centro abitato di Soliera 

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2017 854 1576 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 535

Descrizione altre spese per la tutela dell'ambiente

Codice Creditore

CIG Z2E200E516 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  244  DEL 29/09/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 29/09/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  ALESSANDRO BETTIO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Affidamento del 
servizio di indagine idrogeologica ed idrochimica della falda superficiale in direzione Nord dell'area 
di indagine relativa ad un lotto di terreno ubicato nel centro abitato di Soliera  ”,  n° 109 del registro 
di Settore in data  28/09/2017

ALESSANDRO BETTIO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno  al giorno .


